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Abstract

The thesis investigates, in a qualitative way, the vectors that contribute to cloud

computing risks in the areas of security, business, and compliance. The focus of this

research is on the identification of risk vectors that affect cloud computing and the

creation of a framework that can help IT managers in their cloud adoption process.

Economic pressures on businesses are creating a demand for an alternative delivery of

the model that can provide flexible payments, dramatic cuts in capital investment, and

reductions in operational cost. Cloud computing is positioned to take advantage of these

economic pressures with low cost IT services and a flexible payment model, but at what

risk to the business? Security concerns about cloud computing are heightened and

fueled by misconceptions related to security and compliance risks. Unfortunately, these

security concerns are seldom, expressed quantifiably. To bring clarity to cloud

computing security, compliance, and business risks, this research focuses on a

qualitative analysis of risk vectors drawn from one-on-one interviews with top IT

experts selected. The qualitative aspect of this research separates facts from unfounded

suspicions, and creates a framework that can help align perceived risks of cloud

computing with actual risks. The qualitative research was done through interviews with

experts and through the survey to measure risk perceptions about cloud computing

using a Likert scale. The decision-making model and the framework created by this

research help to rationalize the risk vectors on cloud environments and recommend

reducing strategies to bring the IT industry one step closer to a clearer understanding

of the risks-tradeoffs implications of cloud computing environments.

Keywords

Cloud computing, CSRF, CBRF, CCRF, Cloud Provider ,Cloud assets, Compliance,

Expert, IT Professional ,Threat ,Vulnerability, Attack, Risk.

Abstrakt

Práce zkoumá kvalitativním způsobem vektory, které přispívají k rizikům cloud

computingu v oblasti bezpečnostní, obchodní a shody standardů. Zaměření tohoto

výzkumu je na identifikaci rizikových vektorů, které mají vliv na cloud computing a

vytvoření rámce, který může pomoci IT manažerům v procesu přijetí cloudu.

Ekonomické tlaky na podniky vytvářejí poptávku po alternativnívh dodávkách pomocí

modelu, který může poskytnout flexibilní platby, dramatické škrty v oblasti

kapitálových investic a snížení provozních nákladů. Cloud computing je schopen

využít těchto ekonomických tlaků na poskytování nízkonákladových IT služeb a

flexibilního platebního modelu, ale s jakým rizikem pro podnikání? Bezpečnostní

obavy cloud computingu jsou zvýšeny a podporovány mylnými představami o

zabezpečení a riziky spojenými s dodržováním předpisů. Bohužel, tyto obavy o

bezpečnost jsou zřídkakdy vyjádřeny kvantifikovatelně. Cílem je vyjasnit cloud

computing zabezpečení, dodržování předpisů, a podnikatelská rizika, proto se tento

výzkum zaměřuje na kvalitativní analýzy rizikových vektorů čerpané z

individuálních rozhovorů se špičkovými IT odborníky ve vybraných společnostech.

Kvalitativní aspekt tohoto výzkumu odděluje fakta od nepodložených podezření a

vytváří rámec, který může pomoci sladit vnímaná rizika cloud computingu s aktuálními

riziky. Kvalitativní výzkum byl proveden prostřednictvím rozhovorů s experty a

prostřednictvím průzkumu vnímání rizik ohledně cloud computingu pomocí otázek a

odpovědí s využitím Likertovy stupnice. Rozhodovací model a rámec pomáhají

racionalizovat rizikové vektory v cloudovém prostředí a doporučit strategie ke snížení

rizik tak, aby IT průmysl byl o krok blíž k jasnějšímu pochopení rizik a kompromisů,

které vyplývají z důsledků prostředí cloud computingu.

Klíčová slova

Cloud computing, CSRF, CBRF, CCRF, poskytovatel cloudu, cloud aktiva, shoda,

expert, IT profesionál, hrozba, zranitelnost, útok, riziko.
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1. Introduction

The thesis presents an analysis of cloud computing risks associated with security,

compliance and business risks. The research focuses on helping IT managers in their

ongoing risk trade-off efforts, which must always balance the demands of the business,

constant regulatory changes that must be meet and escalating security threats (1). IT

managers and CIOs engage in a relentless battle to maintain the confidentiality of

dealings and the protection of information, and they spend a lot to money to make sure

delicate data is keep protected. Nevertheless, IT security problems accounted for more

than 160 major security breaches from January 2010 to April 2011 (2). When the cloud

computing becomes more persistent, many organizations are considering moving

mission-critical workloads to cloud processing promotions. However, doubt and

limitations to adopting continue to persist due to issues about security, conformity, and

business threats, as well as the lack of an efficient design to justify and evaluate IT

threats in cloud processing services

The research concentrates on a qualitative research of Cloud Computing & IT threats

that are motivated by security, conformity, and business issues, and efforts to provide

a design to justify these threats. In addition, a structural structure is to provide

assistance in the assessment and execution of Cloud computing, with minimization

techniques to decrease IT threats.
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1.1 Problem statement

Cloud computing technologies change our world; we are using many of these services

without even being aware we are doing it. Every time we do a Google search, post a

comment on our social networking site (Facebook, twitter, etc.) or use our cell phone

internet, we are using a cloud. The ubiquity of cloud computing on the retail side of

information technology seen with the rapid growth of cloud-enabled smartphones,

which experienced 27.2 percent growth by 918.6 million smartphones ship to the

market in 2013 than 722.4 million units shipped in 2012 (3). Other aspects, such as the

commoditization of hypervisor technology and the increase of new operating system

(OS) and middleware for cloud computing, have created new security areas for strikes.

Large storage space, designed for the pressing need to gather an ever-increasing amount

of data, are producing new difficulties in the area of regulating compliance. Finally yet

importantly, financial pressures on IT organizations to produce more services with

lower budgets are creating significant demands for the adoption of alternative models

that could potentially lower the cost of IT. Corporations are attracted to cloud services

because of the potentially lower cost of compute services, no capital investment, and

flexible payment schedule. However, cloud computing has standardization

requirements and a philosophy of “one size fits all” that sometimes does not fit the

needs of large corporations. However, the areas that are causing the most concern

among IT professionals attempting to use cloud services for mission critical workload

are security, technology immaturity, and business issues. These issues include good

cost estimates, interoperability and integration with other “not-cloud” services, as well

as issues related to downtime and reliability. The 2010 IDC survey highlighted these

concerns, with approximately 70 percent of the surveyed population expressing

security concerns about cloud environments (4). This research performs a qualitative

analysis about key cloud computing IT risks to assist in the creation of a model that can

help explain the current security, compliance and business risks associated with cloud

computing. This research also attempts to help differentiate between perceived risks

and actual risks associated with cloud services.
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Through this research we will refer to cloud computing or cloud as the concept of a

public compute utility connected to the Internet, where resources are virtualized and

shared across multiple tenants, and accessible on demand through an easy-to-use portal

or command line. However, it is important to acknowledge, that there are other cloud

computing, offerings, such private clouds that have different characteristics, and other

architecture derivatives, that contain different configurations.

These variants of cloud computing will be discussed in Chapter 2 as part of the

literature review. In addition, the word “risk” is use within the context of this research

to refer to the aggregate risk of security, compliance, and business risks that

corporations might experience using cloud services.

1.1.1 Key definitions:

Cloud computing – Cloud computing is a model for enabling ubiquitous, convenient,

on-demand network access to a shared pool of configurable computing resources (e.g.,

networks, servers, storage, applications, and services) that can rapidly provisioned and

released with minimal management effort or service provider interaction. This cloud

model is composed of five essential characteristics, three service models, and four

deployment models (5)

CSRF- cloud security risks frameworks

CBRF- cloud business risks frameworks

CCRF- Cloud compliance risks frameworks

Cloud Provider – Refers to a supplier of cloud infrastructure as a service (IaaS) that

sells the service on a utility computing basis. Examples of cloud providers are Amazon,

Rackspace, and IBM.

Cloud assets – Collection of system resources and data on file systems and databases.

Compliance – Law or government regulation that imposes a process required to do

business. Examples of compliance regulations include the Federal Information Security

Management Act (FISMA), the Health Insurance Portability and Accountability Act
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(HIPAA), the Sarbanes-Oxley Act (SOX), the Statement on Auditing Standards No. 70

(SAS 70), and the Payment Card Industry (PCI) specifications.

Expert- has done at least one cloud or security implementation.

IT Professional – has using deal with information security

Threat – Potential occurrence of an event that can harm the cloud assets, prevent

compliance or inhibit business activities. The event can have a benign basis, such as an

unintentional mistake, or it can be from a malicious source.

Vulnerability – Weakness that makes a threat possible

Attack – An action taken to realize threats or abuse vulnerabilities.

Risk – The possibility of loss. This includes the chances of an attack, negative impact

to the business, or compliance failure.

1.2 Goal of thesis

The aim of the thesis is to bring clarity and to create a better understanding of the


[…]


sections off one of the cores from the rest of the processor to run the secure sandbox.

This is a very promising option to run secure workloads alongside unsecure loads, but

it is still early in the development process and much testing remains to be done. We

need to keep in mind that the SMM interfaces were design for system management

functions, and not for security. However, this research opens the door to new

possibilities and designs for future processors with secure layers.

These layers could be carved off through low-level functions to obtain complete

isolation with a system that runs other unsecure loads. After extensive review of the

survey results, detailed evaluation of best workloads for clouds, and other interesting

cautionary stories about the management of cloud images, we are ready to conclude

this research with a summary of the findings and conclusions. The next chapter will

review the conclusions that rationalize some of our key findings
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7. Conclusion

This research has expanded the collective knowledge about cloud computing risks and

reducing strategies associated with cloud security, business and compliance risks

vectors. By discussions with experts, all cloud risks and reducing methods introduced

in the thesis help to rationalize cloud risks and guide IT professionals in what to look

for when considering the adoption of cloud computing in the enterprise. Finally, the

research goals listed were:

1. The research has created three frameworks:

I. The Cloud Security Risks Framework (CSRF).

II. The Cloud Business Risks Framework (CBRF).

III. The Cloud Compliance Risks Framework (CCRF).

2. In addition, this research illustrated the way financial benefits of the cloud can

fluctuate depending on the kind of workloads.

3. The potential financial aids of cloud could be significant, in the meantime

substantial reduction in IT cost can be achieved by utilizing the lowest possible

configuration and dynamic provisioning of VMs to support demand peaks.

4. Extensive interviews with security and cloud experts provided insights on cloud

security, business, and compliance risks. Analysis on the data provided by the

experts and consensus-driven Delphi method with the control group helped to

rationalize cloud risks and compare these risks with those found in traditional

IT.

5. With the intention to guide, IT professionals on their cloud adoption plans, a

series of reducing recommendations were provide for each of the risk vectors

identified by this research.

6. However, it was not the intention of this research to provide a comprehensive

list of reducing alternatives, but instead to offer sufficient reducing options to

assist IT professionals with their cloud risks evaluations, and tradeoff decisions

between business benefits and security and compliance risks.
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The frameworks of this research created based on the large amounts of data,

offered by the experts, are expected to be used by IT managers as a way to

rationalize many risks.

Association with cloud computing will to help to understand cloud computing

risk vectors, and to prove that cloud risks are a combination of new risks, as

well as prior risks already existing in traditional IT.

In the literature review, many of the current risks prevalent on clouds as well

as traditional IT, and under the Cloud Security Risk Framework, the new cloud-

specific security risks, such as multitenancy and automation risks were

discussed.

New cloud compliance risks related to cyber forensics, data segmentation, and

data remnants are a few of the many new risks associated with clouds, and

described under the Cloud Compliance Risks Framework.

Associated with clouds, and described under the CCRF. In addition, we

discussed some of the risks that remain exclusively on traditional IT, such as

high upfront capital investment for new IT services, and the ever increasing

operational cost of proprietary configuration of traditional IT. Based on the

substantial data collected by this research, and the analysis of the three

frameworks offered by this investigation we can conclude that:

1. Many cloud computing risks are distinctly different from traditional IT risks,

that traditional IT still has unique risks that differ from cloud computing,

2. In addition, that there are some of risks that are shared across both

environments, creating what we can consider an intersection of risks between

cloud and traditional IT.

3. We can conclude that the vectors from the business and compliance cloud

models have aggregate total risks higher than traditional IT. From the data
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obtained by this research, the Cloud Security Risk Framework, and the Cloud

Compliance Framework, We have sufficient evidence to conclude that clouds

have substantially higher risks than traditional IT in the areas of security and

compliance figure 22.

Figure 22 Cloud Security and Compliance Risks Model

Source Author
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Following the same logic on the business side, what is shown to us that the CBRF tends

to have vectors with aggregate risks lower than traditional IT, Some of the vectors

driving higher business risks on Traditional IT are presented in Figure 23

Figure 23 Cloud Business Risks Model

Source Author
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For each of the threat vectors, the analysis offered some stage of suggestions to reduce

the risk. In accordance with the many minimization techniques provided, the fast speed

with which cloud computing technological innovation is improving, and the significant

economic advantages of the cloud business, we can conservatively predict that many

of the cloud risks uncovered by this research will diminish over time, and clouds will

become a much safer place to outsource company IT services.

This research found several areas that could benefit from additional research. For

example, there is a wealth of additional research that should be done on how to improve

cyber forensics tools and methodology in cloud environments.

The dynamic aspects of clouds have created many challenges for cyber forensics

practitioners, and there are not too many mitigation strategies to contain this risk vector.

In addition, this research did not investigate the claims from some of the experts on

possible correlation between best practices and the cost to transform the business to

adhere to new regulatory compliance rules, but this could be interesting future research.

Since the pace of technology is very fast in the area of cloud computing, it would be

It would be interesting to do an evaluation of cloud risks in several years to show how

risk vectors, identified by this research, have changed with new technologies. We

suggest that many current risk vectors are very likely to have lower risk levels in the

future, but new vectors will appear and others, like the human factor, will remain the

same.
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10. Appendix B

List of Experts

COMPANY POSITION

IBM Security Expert on malware, analyst and

consultant for IBM Internet Security

Systems

IBM Manager of Cloud Technology

Innovations

ORACLE CLOUD Leads Cloud Technology

HP Cloud Security Lead Architect
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11. Appendix C

Results of Framework Calibration

Results from the input provided by experts via the calibration instrument explained in

section 3.3 these results provided the basis for the arrows illustrated in the security,

business, and compliance frameworks. As shown in the following figures, these experts

agreed strongly on how each of the vectors affected cloud computing risks compared

to traditional IT.

Figure 24 Results on business risks framework calibration
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Figure 25 Results on security risks framework calibration
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Figure 26 Results on compliance risks framework calibration