Faculty of Economics and Management
Czech University of Life Sciences Prague (CULS)
Kamýcká 129
165 21 Praha 6 Suchbát
Czech Republic

## OPPONENT REVIEW ON DISSERTATION

The author: **Ing. Khaled Ali Ahmed Akrir**

Name of the dissertation: **Cloud computing technology framework reducing**

Ph.D. supervisor: doc. Ing. Zdeněk Havlíček, CSc.

Opponent: doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.

---

### **Brief Contents**

- 1. Access to topics*
- 2. Relevance of achievements*
- 3. Applicability of results*
- 4. Concluding assessment*
-

#### ***1. Access to result***

“Cloud” computing – a relatively recent term, builds on decades of research in virtualization, distributed computing, utility computing, and more recently networking, web and software services. It implies a service oriented architecture, reduced information technology overhead for the end-user, great flexibility, reduced total cost of ownership, on-demand services and many other things.

This dissertation thesis discusses different concepts of cloud computing risk expressed as security, compliance and business risks. The main objective of the thesis was to bring clarity and better understanding of the security associated with cloud computing, and to align perceived risks with actual risks. For this purpose was create a knowledge model based on interviews with more than sixty clouds and security experts.

In my opinion, this objective is a little bit vaguely formulated and dissertation has slightly ambitious goal. The author is restricted to the role of questionnaire survey reporter by this objective formulation.

## ***2. Relevance of achievements***

Cloud computing builds on decades of research in virtualization, distributed computing, utility computing, and, more recently, networking, web and software services. It implies a service-oriented architecture, reduced information technology overhead for the end-user, great flexibility, reduced total cost of ownership, on demand services and many other things.

In terms of the relevance of the chosen topic, I found that on the Web of Knowledge is 15,430 articles since 2010 on the "cloud computing" theme. In the Czech Republic can be expected a lower share of work at a high professional level corresponding to the dissertation. Therefore it has been chosen highly significant topic of research.

## ***3. Applicability of results***

The author's contribution lies in the ability to perform the sophisticated method using research sample of the expert population (Survey, Delphi research, Calibration Process). Thereby is ensured the reusability of the presented conclusions. Based on this approach it is possible to generalize the results published in this Ph.D. thesis.

## ***4. Concluding assessment***

Based on of the above mentioned parts of assessment, I can say that the overall feeling from the dissertation is rather positive. The author has proved his knowledge not only in the of computing technology but also in using theoretical resources and connecting them with real issues, mainly in using certain scientific models which have been used for hypothesis testing. The whole dissertation is written on appropriate expertness level.

**Dissertation on "Cloud computing technology framework reducing"
theme I have studied and I recommend for its defense in front of the board at
the Faculty of Economics CULS
and after successfully mastering I recommend to award the Doctor (Ph.D.) title.**

*In terms of achievements are offered three questions:*

- 1. What tests were used for statistical hypothesis testing?*
- 2. How was designated a representative sample of respondents?*
- 3. What barriers can be expected during the implementation of theoretical knowledge (included in the dissertation) into practice?*

In Prague, August 30, 2015.

-----
doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Department of Management,
Faculty of Economics and Management
Czech University of Life Sciences Prague (CULS)
Kamýcká 129
165 21 Praha 6 Suchbát
Czech Republic